
2020 年 8 月吉日 

お客様各位 

株式会社 IIC パートナーズ 

 

退職給付債務計算サービスの報告書電子化のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、弊社の退職給付債務計

算サービスをご利用頂いておりますこと、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社では近年の社会情勢を踏まえ、外部環境に左右されることなく迅速にお客様に

サービスを提供できる体制の構築を進めており、その一環としてペーパーレス化に取り組

んでおります。 

このたび退職給付債務計算サービスでご提供する報告書につきましては、お客様の業務

に支障をきたす場合を除き、紙によるご提供を廃止させて頂くこととなりましたのでご案

内申し上げます。 

何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

【内容】 

 退職給付債務計算サービスでご提供する報告書について、紙によるご提供を廃止し、

PDF ファイルのみご提供いたします。 

 報告書の性質と法的な効力を踏まえ、報告書への角印の押印は省略し、アクチュアリー

による確認は認印の押印から電子署名に変更いたします。 

 アクチュアリーの電子署名を付した報告書については、改ざんの防止や文書の成立の

真正を証明する手段を確保する目的として、PDF ファイルおよびその作成フローにお

いて、各種対策を講じております。 

 

【運用開始日】 

 2020 年 9 月より順次、開始いたします。 

 従来の紙によるご提供を廃止する際には、改めて担当コンサルタントよりご案内いた

します。仮に業務に支障をきたす場合はご相談ください。 

 

【問い合わせ先】 

担当コンサルタントまでご連絡ください。 

 

以上 


